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RESPOSTA RECURSOS

EDITAL PSC2019/UFAM: N°62/2018/GR de 24/07/2018

ETAPA: 1°ETAPA

DISCIPLINA: Lingua Portuguesa

QUESTAO: N° 06

INTERESSADO: VITOR MONTEIRO DA SILVA

QUESTIONAMENTO: Pede a anulacio da questido, alegando que todas as palavras da
alternativa “A” apresentam divisdo silabica correta. Diz que outras alternativas apresentam
divisao silabica incorreta, citando como exemplo a alternativa “B”, com a palavra “fluido”,
cuja separacio de silabas deveria ser “FLU-I-DO”.

PARECER: O requerente NAO tem razdo. O erro constante da alternativa “A” estid em
“sublevar”, cuja separacdo correta é: SUB-LE-VAR. Todas as demais palavras estiao
corretamente separadas, inclusive “fluido”, ja que o encontro vocalico existente ¢ um ditongo
e nio um hiato. Pronuncia-se FLUIDO e nio FLUIDO. O requerente pode consultar, a
respeito, um dicionario ou qualquer gramatica.

RESPOSTA: MANTER GABARITO PUBLICADO.

Data: 09 /12 /2018
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